sueldos bordearía $ 3.000 millones.

Si el Bono de Desarrollo Humano se
amplía a más beneficiarios demandará
más recursos. Para el subsidio eléctrico
se prevé $ 30 millones, en 2006 se pre-
supuestaron $ 230 millones. Para los
gobiernos seccionales por la Ley del 15%
se presupuesta $ 847 millones; al consi-
derar para el cálculo los ingresos tribu-
tarios, los petroleros y los ingresos de la
reforma a la Ley de Hidrocarburos, tal
rubro alcanza $ 982 millones (Cuadro 1).

Déficit y financiamiento
Mayores gastos y menores ingresos

elevarían el déficit a más de $ 800
millones a pesar de utilizar el FAC. Este
déficit se podría reducir con la decisión
de disminuir gastos, pero puede aumen-
tar por mayores presiones en sueldos y
transferencias debido a la situación polí-
tica y compromisos adquiridos.

Se debe financiar tal déficit y amor-
tizaciones por $ 1.700 millones (Cuadro
3). Como en el pasado, en 2007 persis-
tirá la recurrente falta de financiamien-
to e iliquidez fiscal. Según la Proforma,
se estima recibir $ 749 millones de libre
disponibilidad, $ 64 millones del BM, $

POLÍTICA FISCAL

GESTIÓN N°153 <53>

Concepto 2006 Proforma Ajustes Proforma
Inicial Codificado 2007 2007 con ajustes

TOTAL INGRESOS 6.232 7.198 7.707 50 7.757
Ingresos Tributarios 3.762 4.079 4.532 -150 4.382

Renta 839 941 1.038 -100 938
IVA 2.025 2.237 2.426 -50 2.376
ICE 230 217 238 238
Arancelarios 570 626 713 713
Otros 98 58 117 117

Ingresos no Tributarios 32 13 18 18
Ingresos Petroleros 680 680 539 -200 339

Tasas y Participaciones 316 316 405 -66 339
Venta derivados 364 364 134 -134 0

Transferencias corrientes 36 306 129 129
OXY compensación 93 93

Ingresos de Capital 1.226 1.664 1.475 -150 1.325
Venta activos (Petróleo) 930 930 874 874
Recuperación inversiones 4 5
Transferencias de Capital 292 729 601 -150 451

Reforma Ley Hidrocarburos 601 -150 451
Entidades y Organismos 496 456 1.014 -80 934

Autogestión 427 372 532 511
Preasignados 69 84 426 -80 346

Cereps 347 -80 267
Asistencia técnica 56 56

Uso del FAC 630 630
TOTAL GASTOS 6.885 7.292 8.059 553 8.612
Gasto Corriente 4.685 5.060 5.575 418 5.993

Sueldos 2.434 2.606 2.822 178 3.000
Bienes y Servicios 449 481 519 519
Transferencias Corrientes 904 1.095 1.147 240 1.387

IESS, ISSFA, ISSPOL 449 449 525 525
Bono Desarrollo Humano 192 188 360 40 400
Subsidio Eléctrico 80 230 30 200 230
Otras Transferencias Corrientes 183 228 232 232

Previsiones Preasignación 99 0 32 32
Otros 19 23 26 26
Intereses 780 855 1.029 1.029

Internos 197 272 305 305
Externos 583 583 724 724

Gasto Capital 2.200 2.232 2.484 135 2.619
Ley 15% 796 815 847 135 982
Con Deuda externa 319 215 251 251
Con Deuda Interna 304 126 104 104
Cereps 184 326 347 347
Autogestión 142 96 150 150
Contrapartes 41 41 53 53
No Reembolsables 70 70 56 56
Otros 344 543 676 676

DÉFICIT/SUPERÁVIT -653 -94 -352 -503 -855
FINANCIAMIENTO 653 94 352 503 855
Crédito interno neto 747 -81 105 173 278

Desembolsos 1.654 1.254 1.060 173 1.233
Amortizaciones 907 1.335 955 955

Crédito externo neto -94 175 247 -349 -102
Desembolsos 679 1.766 1.001 -349 652
Amortizaciones 773 1.591 754 754

Brecha de Financiamiento 679 679
INGRESOS MÁS DESEMBOLSOS 8.565 10.218 9.768 10.321
GASTOS MÁS AMORTIZACIÓN 8.565 10.218 9.768 10.321
Gasto Primario 6.105 6.437 7.030 7.583
Superávit Primario 127 761 677 174
FUENTE: PRESUPUESTO 2006, PROFORMA 2007.

CUADRO 1
PROFORMA DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 2007
($ MILLONES)

80 millones del BID y $ 605 millones de
la CAF, aspiración que genera dudas
sobre su concreción. Aun si fueren
renovados todos los vencimientos de
deuda interna y el IESS efectuara com-
pras adicionales de papeles públicos,
habrá una importante brecha por finan-